

一、重要提示
 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
 1.3 公司负责人刘建荣、主管会计工作负责人邹安及会计机构负责人（会计主管人员）雷晓丹保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
 1.4 本公司第一季度报告未经审计。
 1.5 本公司生产经营情况
 一季度，公司抓住钢铁市场复苏的有利时机，强化生产经营管理，产销规模稳步提升，生产经营持续向好。一季度，公司炼铁、炼钢、商品坯材产量分别为226.64万吨、241.92万吨、232.99万吨，完成年度目标的26.65%、24.19%、24.23%，同比分别增长67.07%、77.83%、74.91万吨，分别同比增长56.17%、47.43%、47.39%。实现营业收入98.70亿元，比上年同期增长52.70%，利润总额1.02亿元，比上年同期增长261倍。
 一季度，公司坚持全面对标找差，狠抓降本增效，产销超千万吨目标，全力推进技改项目建设，优化生产组织结构，铁、钢、轧机生产保持稳定高效生产。3月份，铁、钢、商品坯材产量均创历史新高，其中：钢产量90.61万吨，直接“吨七进五”；主要技术经济指标屡创新高，干焦比、喷煤比、烧结机利用系数、高炉利用系数、钢铁料消耗、热装率、轧制作业率刷新历史记录。一季度生产任务全面完成，年产千万吨规模已基本实现。
 二、公司主要财务数据和股东变化
 2.1 主要财务数据

公司代码:601005 公司简称:重庆钢铁

2021 第一季度报告

重庆钢铁股份有限公司	2,096,981,600	人民币普通股	2,096,981,600
HKSC NOMINEES LIMITED	531,509,621	境外上市外资股	531,509,621
重庆钢铁集团有限公司	427,136,700	人民币普通股	427,136,700
重庆农村商业银行股份有限公司	289,268,939	人民币普通股	289,268,939
重庆银行股份有限公司	278,288,069	人民币普通股	278,288,069
重庆农村商业银行股份有限公司	282,411,682	人民币普通股	282,411,682
重庆农村商业银行股份有限公司	228,042,520	人民币普通股	228,042,520
重庆银行股份有限公司	219,633,006	人民币普通股	219,633,006
重庆银行股份有限公司	216,403,628	人民币普通股	216,403,628
中国工商银行股份有限公司	211,461,370	人民币普通股	211,461,370

上述股本关系表系一联动的说明
 重庆钢铁股份有限公司为控股股东，重庆钢铁集团有限公司为实际控制人，其他重要股东之间不存在关联关系，亦不存在通过协议或其他安排对本公司产生重大影响的行为。
 表决权恢复的优先股数量和持股比例
 不适用

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表
 适用 √ 不适用
 三、重要事项
 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
 √适用 □不适用
 2021年1-3月，本集团实现利润总额10.92亿元，同比增长261.1%，主要原因是：商品坯材销售价格4,161元/吨，同比增长24.77%，毛利15.62亿元；商品坯材销量221.56万吨，同比增长35.96%，增利3.17亿元；公司持续推进降本增效，高炉利用系数、高炉喷煤比、钢铁料消耗、成材率等主要技术经济指标明显改善，各类消耗明显降低，且一季度产销规模大幅提升，费用减少，工序降本0.132元/吨，矿石、煤炭、合金、废钢等原材料价格上涨，减利14.54亿元。
 （1）主营业务分行业、分产品、分地区情况

主营业务分行业情况					
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
钢铁行业	9,039,674	6,628,397	13.19	92.46	75.36

主营业务分产品情况					
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
商品坯材	9,434,313	6,336,724	13.48	94.56	76.78
其他	366,361	292,543	4.18	43.41	42.74

（2）资产、负债项目重大变动分析

董事会审议通过并监督。监事会认为：该次董事会会议的召集与召开符合法律、法规和公司章程的规定，监事会未发现董事会审议和表决程序违反有关法律、法规和公司章程规定的行为。
 特此公告。
 重庆钢铁股份有限公司监事会
 2021年4月30日
 证券代码:601005 股票简称:重庆钢铁 公告编号:2021-031

重庆钢铁股份有限公司

Chongqing Iron & Steel Company Limited
 (在中华人民共和国注册登记的股份有限公司)

第八届董事会第三十七次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 会议召开情况
 重庆钢铁股份有限公司（简称“公司”）第八届董事会第三十七次会议于2021年4月29日在公司以现场和电话会议相结合的方式召开，会议通知已于2021年4月19日以书面方式发出。本次会议由刘建荣董事长召集并主持，会议出席董事9名，实际出席9名。公司部分董事和高级管理人员列席了会议。本次会议的召集和召开程序符合有关法律、法规及公司章程的规定。
 二、会议决议情况
 本次会议审议并表决通过以下议案：
 （一）2021年第一季度报告
 表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。
 （二）关于聘任2021-2022年薪酬追索方案
 表决结果：同意9票，反对0票，弃权0票。
 全体独立董事事前已发表了独立意见。
 特此公告。
 重庆钢铁股份有限公司董事会
 2021年4月30日
 证券代码:601005 股票简称:重庆钢铁 公告编号:2021-033

单位:千元 币种:人民币			
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	42,136,596	39,949,856	5.47
归属于上市公司股东的净资产	21,134,503	20,038,467	5.47
经营活动产生的现金流量净额	-1,031,089	-213,075	不适用
归属于上市公司股东的净利润	9,978,422	5,178,323	92.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,092,412	4,173	26,710
归属于上市公司股东的净资产收益率	9.97%	2.57%	289.29个百分点
加权平均净资产收益率(%)	5.31	0.02	529.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00

非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表
 适用 √ 不适用
 三、重要事项
 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
 √适用 □不适用
 2021年1-3月，本集团实现利润总额10.92亿元，同比增长261.1%，主要原因是：商品坯材销售价格4,161元/吨，同比增长24.77%，毛利15.62亿元；商品坯材销量221.56万吨，同比增长35.96%，增利3.17亿元；公司持续推进降本增效，高炉利用系数、高炉喷煤比、钢铁料消耗、成材率等主要技术经济指标明显改善，各类消耗明显降低，且一季度产销规模大幅提升，费用减少，工序降本0.132元/吨，矿石、煤炭、合金、废钢等原材料价格上涨，减利14.54亿元。
 （1）主营业务分行业、分产品、分地区情况

主营业务分行业情况					
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
钢铁行业	9,039,674	6,628,397	13.19	92.46	75.36

主营业务分产品情况					
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
商品坯材	9,434,313	6,336,724	13.48	94.56	76.78
其他	366,361	292,543	4.18	43.41	42.74

（2）资产、负债项目重大变动分析

重庆钢铁股份有限公司监事会
 2021年4月30日
 证券代码:601005 股票简称:重庆钢铁 公告编号:2021-033

重庆钢铁股份有限公司

Chongqing Iron & Steel Company Limited
 (在中华人民共和国注册登记的股份有限公司)

2021年第一季度经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 重庆钢铁股份有限公司（简称“公司”）根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第九号—钢铁》第二十二条款的相关规定，现将2021年第一季度（本报告期）经营数据（未经审计）公告如下：
 一、主要财务数据

单位:千元 币种:人民币			
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	42,136,596	39,949,856	5.47
归属于上市公司股东的净资产	21,134,503	20,038,467	5.47
经营活动产生的现金流量净额	-1,031,089	-213,075	不适用
归属于上市公司股东的净利润	9,978,422	5,178,323	92.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,092,412	4,173	26,710
归属于上市公司股东的净资产收益率	9.97%	2.57%	289.29个百分点
加权平均净资产收益率(%)	5.31	0.02	529.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00

非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

主营业务分行业情况					
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
钢铁行业	9,039,674	6,628,397	13.19	92.46	75.36

主营业务分产品情况					
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
商品坯材	9,434,313	6,336,724	13.48	94.56	76.78
其他	366,361	292,543	4.18	43.41	42.74

（2）资产、负债项目重大变动分析

重庆钢铁股份有限公司监事会
 2021年4月30日
 证券代码:601005 股票简称:重庆钢铁 公告编号:2021-033

重庆钢铁股份有限公司

Chongqing Iron & Steel Company Limited
 (在中华人民共和国注册登记的股份有限公司)

2021年第一季度经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 重庆钢铁股份有限公司（简称“公司”）根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第九号—钢铁》第二十二条款的相关规定，现将2021年第一季度（本报告期）经营数据（未经审计）公告如下：
 一、主要财务数据

单位:千元币种:人民币			
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	42,136,596	39,949,856	5.47
归属于上市公司股东的净资产	21,134,503	20,038,467	5.47
经营活动产生的现金流量净额	-1,031,089	-213,075	不适用
归属于上市公司股东的净利润	9,978,422	5,178,323	92.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,092,412	4,173	26,710
归属于上市公司股东的净资产收益率	9.97%	2.57%	289.29个百分点
加权平均净资产收益率(%)	5.31	0.02	529.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00

非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

单位:股			
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	42,136,596	39,949,856	5.47
归属于上市公司股东的净资产	21,134,503	20,038,467	5.47
经营活动产生的现金流量净额	-1,031,089	-213,075	不适用
归属于上市公司股东的净利润	9,978,422	5,178,323	92.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,092,412	4,173	26,710
归属于上市公司股东的净资产收益率	9.97%	2.57%	289.29个百分点
加权平均净资产收益率(%)	5.31	0.02	529.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00

非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

主营业务分行业情况					
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
钢铁行业	9,039,674	6,628,397	13.19	92.46	75.36

主营业务分产品情况					
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
商品坯材	9,434,313	6,336,724	13.48	94.56	76.78
其他	366,361	292,543	4.18	43.41	42.74

（2）资产、负债项目重大变动分析

重庆钢铁股份有限公司监事会
 2021年4月30日
 证券代码:601005 股票简称:重庆钢铁 公告编号:2021-033

重庆钢铁股份有限公司

Chongqing Iron & Steel Company Limited
 (在中华人民共和国注册登记的股份有限公司)

2021年第一季度经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 重庆钢铁股份有限公司（简称“公司”）根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第九号—钢铁》第二十二条款的相关规定，现将2021年第一季度（本报告期）经营数据（未经审计）公告如下：
 一、主要财务数据

单位:千元币种:人民币			
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	42,136,596	39,949,856	5.47
归属于上市公司股东的净资产	21,134,503	20,038,467	5.47
经营活动产生的现金流量净额	-1,031,089	-213,075	不适用
归属于上市公司股东的净利润	9,978,422	5,178,323	92.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,092,412	4,173	26,710
归属于上市公司股东的净资产收益率	9.97%	2.57%	289.29个百分点
加权平均净资产收益率(%)	5.31	0.02	529.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00

非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

单位:股			
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	42,136,596	39,949,856	5.47
归属于上市公司股东的净资产	21,134,503	20,038,467	5.47
经营活动产生的现金流量净额	-1,031,089	-213,075	不适用
归属于上市公司股东的净利润	9,978,422	5,178,323	92.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,092,412	4,173	26,710
归属于上市公司股东的净资产收益率	9.97%	2.57%	289.29个百分点
加权平均净资产收益率(%)	5.31	0.02	529.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00

非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

主营业务分行业情况					
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
钢铁行业	9,039,674	6,628,397	13.19	92.46	75.36

主营业务分产品情况					
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
商品坯材	9,434,313	6,336,724	13.48	94.56	76.78
其他	366,361	292,543	4.18	43.41	42.74

（2）资产、负债项目重大变动分析

重庆钢铁股份有限公司监事会
 2021年4月30日
 证券代码:601005 股票简称:重庆钢铁 公告编号:2021-033

重庆钢铁股份有限公司

Chongqing Iron & Steel Company Limited
 (在中华人民共和国注册登记的股份有限公司)

2021年第一季度经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 重庆钢铁股份有限公司（简称“公司”）根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第九号—钢铁》第二十二条款的相关规定，现将2021年第一季度（本报告期）经营数据（未经审计）公告如下：
 一、主要财务数据

单位:千元币种:人民币			
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	42,136,596	39,949,856	5.47
归属于上市公司股东的净资产	21,134,503	20,038,467	5.47
经营活动产生的现金流量净额	-1,031,089	-213,075	不适用
归属于上市公司股东的净利润	9,978,422	5,178,323	92.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,092,412	4,173	26,710
归属于上市公司股东的净资产收益率	9.97%	2.57%	289.29个百分点
加权平均净资产收益率(%)	5.31	0.02	529.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00

非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

单位:股			
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	42,136,596	39,949,856	5.47
归属于上市公司股东的净资产	21,134,503	20,038,467	5.47
经营活动产生的现金流量净额	-1,031,089	-213,075	不适用
归属于上市公司股东的净利润	9,978,422	5,178,323	92.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,092,412	4,173	26,710
归属于上市公司股东的净资产收益率	9.97%	2.57%	289.29个百分点
加权平均净资产收益率(%)	5.31	0.02	529.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00

非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

主营业务分行业情况					
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
钢铁行业	9,039,674	6,628,397	13.19	92.46	75.36

主营业务分产品情况					
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)
商品坯材	9,434,313	6,336,724	13.48	94.56	76.78
其他	366,361	292,543	4.18	43.41	42.74

（2）资产、负债项目重大变动分析

重庆钢铁股份有限公司监事会
 2021年4月30日
 证券代码:601005 股票简称:重庆钢铁 公告编号:2021-033

重庆钢铁股份有限公司

Chongqing Iron & Steel Company Limited
 (在中华人民共和国注册登记的股份有限公司)

2021年第一季度经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 重庆钢铁股份有限公司（简称“公司”）根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第九号—钢铁》第二十二条款的相关规定，现将2021年第一季度（本报告期）经营数据（未经审计）公告如下：
 一、主要财务数据

单位:千元币种:人民币			
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	42,136,596	39,949,856	5.47
归属于上市公司股东的净资产	21,134,503	20,038,467	5.47
经营活动产生的现金流量净额	-1,031,089	-213,075	不适用
归属于上市公司股东的净利润	9,978,422	5,178,323	92.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,092,412	4,173	26,710
归属于上市公司股东的净资产收益率	9.97%	2.57%	289.29个百分点
加权平均净资产收益率(%)	5.31	0.02	529.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.0006	23,900.00

非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

单位:股			
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	42,136,596</		